

DIÁRIO



OFICIAL

Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Ylson Álvaro Cantagallo

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

ANO MMXXIII

FAXINAL, 02 de fevereiro, de 2023

EDIÇÃO 1.034/2023

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Estado do Paraná
Exercício: 2023

TERMO DE ADITIVO

21º Termo aditivo do contrato nº.2468/2020, decorrente de Pregão nº 80/2020 de Contratação de empresa especializada no ramo de seguro de automóveis, destinado aos veículos pertencentes à frota Municipal de Faxinal.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa **GENTE SEGURADORA S/A**, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, com sede no endereço , CENTRO, - neste ato representada por **MARCELO WAIS**, portador do RG nº , portador do CPF sob nº 632.005.380-15, acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 577,22 (quinhentos e setenta e sete reais e vinte e dois centavos) em virtude da inclusão do veículo VOLKSWAGEN ONIBUS PLACA ARA6 936 Ano 2009/2009 com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Lote/Ordem	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	20	Seguro Veículo ANIBUS VW ARA-69362009/2009 EDUCAÇÃO	1,00	577,2200	577,2200
TOTAL:					577,22

FAXINAL 25 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL
CNPJ:75.771.295/0001-07

CONTRATADA
GENTE SEGURADORA S/A
CNPJ:901.806.050-00102

YLSON ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO WAIS
RG:
CPF:632.005.380-15
REPRESENTANTE LEGAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 08/2023
Processo Administrativo nº 22/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GÁS E BOTOIJOS DE GÁS (P 13 E P 45) CILINDRO E CASCO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO, conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às **10:00** horas do dia **15 de fevereiro de 2023**
INÍCIO DA DISPUTA: às **10:30** horas do dia **15 de fevereiro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de fevereiro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro



Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 09/2023
Processo Administrativo nº 03/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE ACORDO COM CONVÊNIO Nº 927/107/2022 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DA SAÚDE - SESA, conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas do dia **24 de fevereiro de 2023**
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia **24 fevereiro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de fevereiro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Dispensa Nº. 4/2023
Processo Administrativo nº 26 /2023

Torna-se público que o Município de Faxinal, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ sob nº 75.771.295/0001-07, com sede na Avenida Brasil, 694, Centro, nesta cidade de Faxinal, Estado do Paraná, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RECARGAS DE GÁS E BOTIJOES DE GÁS CILINDRO E CASCO PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SAÚDE EDUCAÇÃO

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Através do e-mail: (licita@faxinal.pr.gov.br), de 03/02/2023 às 08h00 min até 07/02/2023 às 17h 00min.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília/DF.

O Edital e seus anexos estão disponíveis para consulta no site da prefeitura Municipal (<http://www.faxinal.pr.gov.br>)

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de fevereiro de 2023

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 10/2023
Processo Administrativo nº 4/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS ESPECIALIZADOS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, EM SISTEMA DE FREIOS, EMBUCHAMENTOS, TROCA DE REPAROS, MANGUEIRAS, REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS E OUTROS, COM ATENDIMENTO INCLUINDO O DESLOCAMENTO DE PROFISSIONAL PARA ATENDIMENTO NO CAMPO, conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas do dia **03 de fevereiro de 2023**
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30 horas do dia **15 fevereiro de 2023**.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de fevereiro de 2023.

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Pregão Nº 90/2022**, visando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: CELSO DA CONCEICAO - CNPJ: 869.647.399-04
Valor Total do Fornecedor: 26.650,00 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta reais).

LOTE 47 LOTE 47
Valor Total do Lote: 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Abóbora Kabotia/Moranga - Intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	4C Verduras 4C Verduras	KG	500,00	2,5000	1.250,00



Certificado Digital

LOTE 48 LOTE 48**Valor Total do Lote: 2.000,00 (dois mil reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	ABOBRINHA VERDE - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	4C Verduras 4C Verduras	KG	800,00	2,5000	2.000,00

LOTE 49 LOTE 49**Valor Total do Lote: 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Alface crespa – intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e sabor característico.	4C Verduras 4C Verduras	MAÇO	1.000,00	2,9000	2.900,00

LOTE 52 LOTE 52**Valor Total do Lote: 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	BETERRABA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	4C Verduras 4C Verduras	KG	1.000,00	2,5000	2.500,00

LOTE 53 LOTE 53**Valor Total do Lote: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	BRÓCOLIS - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	4C Verduras 4C Verduras	KG	1.000,00	4,8000	4.800,00

LOTE 58 LOTE 58**Valor Total do Lote: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Mandioca Descascada - de primeira, in natura, intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico, embalados a vácuo, conservação em condições adequadas para consumo, com data de validade.	4C Verduras 4C Verduras	KG	1.000,00	4,4000	4.400,00

LOTE 59 LOTE 59**Valor Total do Lote: 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	REPOLHO - INTACTO COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS - ASPECTO, COR E AROMA CARACTERÍSTICO. CADA UNIDADE PESANDO EM MÉDIA 1 KG	4C Verduras 4C Verduras	KG	1.500,00	1,6000	2.400,00

LOTE 60 LOTE 60**Valor Total do Lote: 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	TOMATE - Intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis (aspecto, cor e sabor característicos).	4C Verduras 4C Verduras	KG	2.000,00	3,2000	6.400,00

FORNECEDOR: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 47.515.013/0001-67**Valor Total do Fornecedor: 12.541,50 (doze mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).****LOTE 6 LOTE 6****Valor Total do Lote: 1.365,00 (um mil, trezentos e sessenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	AMIDO DE MILHO – PACOTES DE 1 KG; COM VALIDADE MÍN. DE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	D'mille	PC	350,00	3,9000	1.365,00

LOTE 8 LOTE 8**Valor Total do Lote: 980,00 (novecentos e oitenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Aveia em flocos finos – pacotes c/ 200g – Contém glúten.	Naturale	Pacote	350,00	2,8000	980,00

LOTE 19 LOTE 19**Valor Total do Lote: 3.454,50 (três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	DOCE DE FRUTAS - VÁRIOS SABORES, EM PASTA PARA PÃO - CONSISTÊNCIA: CREMOSA; EMBALAGEM: BALDE COM 1 KG	Da Serra	KG	350,00	9,8700	3.454,50



Certificado Digital

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	APROX. DE PESO LÍQUIDO, LACRADO.COM RÓTULO E DATA DE VALIDADE					

LOTE 26 LOTE 26**Valor Total do Lote: 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTÂNEO - PARA PÃO CASEIRO, PIZZAS E MASSAS DOCES. INGREDIENTES: LEVEDURA – SACCHAROMYCES CERVISIAE, AGENTE DE REIDRATAÇÃO – EMBALAGEM CONTENDO 125G E VALIDADE PARA 12 MESES	Atalaia	UND	230,00	6,0000	1.380,00

LOTE 29 LOTE 29**Valor Total do Lote: 1.571,50 (um mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	LEITE CONDENSADO - CAIXA DE 395G, EMBALAGEM TETRAPAK, INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/ OU LEITE EM PÓ, AÇÚCAR E LACTOSE.NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	Campos Jordão	UNI	350,00	4,4900	1.571,50

LOTE 37 LOTE 37**Valor Total do Lote: 1.996,50 (um mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	MARGARINA vegetal com sal em potes de 500g e embalagens externas em caixas de papelão, sem gordura trans.	Dualis	UND	550,00	3,6300	1.996,50

LOTE 44 LOTE 44**Valor Total do Lote: 1.794,00 (um mil, setecentos e noventa e quatro reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Trigo para quibe - embalagem contendo 500g, validade mínima de 6 meses.	D'mille	Pacote	600,00	2,9900	1.794,00

FORNECEDOR: GALERA DA CESTA BASICA LTDA - CNPJ:**45.693.344/0001-61****Valor Total do Fornecedor: 36.610,50 (trinta e seis mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos).****LOTE 4 LOTE 4****Valor Total do Lote: 350,00 (trezentos e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Adoçante dietético Líquido - A base de stévia. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acesulfame-k. Unidades de 80ml. Prazo de validade mínimo 1 ano a contar a partir da data de entrega.	MARATA	Frasco	100,00	3,5000	350,00

LOTE 5 LOTE 5**Valor Total do Lote: 1.505,00 (um mil, quinhentos e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	AMENDOIM – DESCASCADO, SELECIONADO, MIÚDO, TIPO I, EMBALAGEM 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	A NATUREZA	PC	350,00	4,3000	1.505,00

LOTE 14 LOTE 14**Valor Total do Lote: 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Canjiquinha de milho acondicionada em embalagens de 1kg, com validade para 6 meses.	A NATUREZA	Pacote	350,00	3,0000	1.050,00

LOTE 15 LOTE 15**Valor Total do Lote: 775,00 (setecentos e setenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	COLORÍFICO – INGREDIENTES: URUCUM, FUBÁ E ÓLEO DE SOJA. NÃO CONTÉM	A NATUREZA	PC	250,00	3,1000	775,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	GLÚTEN. EMBALAGEM CONTENDO 500G. VALIDADE DE 24 MESES.					

LOTE 16 LOTE 16**Valor Total do Lote: 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	CHÁ MATE- TOSTADO NATURAL, INGREDIENTES: FOLHAS E TALOS DE ERVA MATE, EMBALAGEM CONTENDO 250G E VALIDADE PARA 12 MESES.	UNIAO	UND	1.000,00	2,5500	2.550,00

LOTE 18 LOTE 18**Valor Total do Lote: 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Doce de leite – ingredientes: leite integral, soro de leite, açúcar, glucose, amido modificado, bicarbonato de sódio, estabilizante citrato de sódio, sal, não contém glúten. Embalagens contendo 400g.	TRIANGULO	POTE	350,00	4,0000	1.400,00

LOTE 23 LOTE 23**Valor Total do Lote: 1.470,00 (um mil, quatrocentos e setenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Farinha de milho biju amarela - Produto natural, embalagem de 500g com 12 meses de validade	DOM PEDRO	PCT	350,00	4,2000	1.470,00

LOTE 28 LOTE 28**Valor Total do Lote: 1.012,50 (um mil e doze reais e cinquenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Fubá fino - enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem de 1 kg com validade de 6 meses	SINHA	pacote	450,00	2,2500	1.012,50

LOTE 40 LOTE 40**Valor Total do Lote: 138,00 (cento e trinta e oito reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Orégano Desidratado –Deve ser constituído de folhas sãs, limpas e desidratadas, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Deve apresentar coloração verde pardacenta, aspecto, cheiro e sabor característico. data de validade, conforme legislação vigente. Legislação: Resolução - RDC nº 276, de 22 de setembro de 2005 . Embalagem de 100 gr	A NATUREZA	PCT	60,00	2,3000	138,00

LOTE 55 LOTE 55**Valor Total do Lote: 3.760,00 (três mil, setecentos e sessenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	CEBOLA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	CEASA	KG	800,00	4,7000	3.760,00

LOTE 57 LOTE 57**Valor Total do Lote: 22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Maçã Fuji –intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis – aspecto, cor e sabor característico. Tamanho 135.	CEASA	KG	4.000,00	5,6500	22.600,00

**FORNECEDOR: MAQUEA & MAQUEA LTDA - ME - CNPJ:
01.046.618/0001-55****Valor Total do Fornecedor: 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).****LOTE 73 LOTE 73****Valor Total do Lote: 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	POLPA DE FRUTA - POLPA INTEGRAL E NATURAL, SABORES MORANGO ,	MARCA PRÓPRIA KG	UND	2.000,00	13,9000	27.800,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	ABACAXI , MARACUJA , CAJU, EM EMBALAGEM DE 1KG					

FORNECEDOR: MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA - CNPJ:

04.884.704/0001-25

Valor Total do Fornecedor: 367.541,00 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e um reais).

LOTE 17 LOTE 17

Valor Total do Lote: 1.491,00 (um mil, quatrocentos e noventa e um reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	C REME DE LEITE - CAIXA 200G, EMBALAGEM TETRAPACK, TRADICIONAL, 20% DE GORDURA. INGREDIENTES - CREME DE LEITE. LEITE EM PÓ, ESPESANTES: GOMA GUAR, JATAÍ CARRAGENA, ESTABILIZANTES: CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO. NÃO CONTEM GLUTEN. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES APÓS A ENTREGA.	NESTLÉ	UND	350,00	4,2600	1.491,00

LOTE 61 LOTE 61

Valor Total do Lote: 102.000,00 (cento e dois mil reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Carne Bovina – Músculo – 1ª qualidade, carne limpa, sem excesso de gordura, sem cebo e similares, aparada, em cubos ou iscas; tipo resfriada, embalagens de sacos de polietileno transparente de no máximo 1Kg que tenham especificados o local de origem do produto, peso,	BONANZA	KG	3.000,00	34,0000	102.000,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.					

LOTE 62 LOTE 62

Valor Total do Lote: 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Carne Suína - Pernil - Traseiro sem osso, sem pele, sem excesso de gordura, cortada em cubos; tipo resfriada. Embalagens de sacos de polietileno transparente, de no máximo 1 kg, especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.	BONANZA	KG	3.000,00	15,5000	46.500,00

LOTE 63 LOTE 63

Valor Total do Lote: 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Carne Bovina - Corte Posta vermelha - Moído - magro sem gordura e sebo (separada em pcts c/ 1kg) - Tipo resfriada, produto de 1ª qualidade, carne limpa sem gorduras e similares - Tipo resfriada - embalagens que tenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e	BONANZA	KG	3.000,00	25,2000	75.600,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.					

LOTE 64 LOTE 64**Valor Total do Lote: 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Coxa e Sobrecoxa (cortado em 4 partes/separado pacotes c/ 1kg) produto de qualidade - Tipo resfriada embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportados em carro refrigerado ou caixas de isopor.	JAGUAR	KG	4.000,00	9,9000	39.600,00

LOTE 65 LOTE 65**Valor Total do Lote: 40.000,00 (quarenta mil reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Frango Congelado – Produto de qualidade - embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportados em carro refrigerado ou caixas de isopor.	JAGUAR	KG	4.000,00	10,0000	40.000,00

LOTE 66 LOTE 66**Valor Total do Lote: 57.300,00 (cinquenta e sete mil e trezentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	LINGUIÇA SUÍNA RESFRIADA TIPO TOSCANA - separados em pacotes c/ 1 kg que contenham	FRIMESA	KG	3.000,00	19,1000	57.300,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor.					

LOTE 67 LOTE 67**Valor Total do Lote: 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	SALSICHA RESFRIADA - EMBALAGENS COM 1KG CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR.	PERDIGÃO	KG	500,00	10,1000	5.050,00

FORNECEDOR: NELSON VITORINO PIRES - CNPJ: 02.081.930/0001-42**Valor Total do Fornecedor: 232.927,30 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta centavos).****LOTE 1 LOTE 1****Valor Total do Lote: 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	02 ACHOCOLADO EM PÓ - AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAIS, VITAMINAS, FÁCIL DISSOLUÇÃO, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS IDEAL PARA USO CULINÁRIO. LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO 500G. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. NA EMBALAGEM	CANÇÃO	PC	1.400,00	3,1000	4.340,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	DEVERÁ CONSTAR O NOME E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E TABELA DE INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.					

LOTE 2 LOTE 2

Valor Total do Lote: 1.785,00 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Achocolatado em pó diet- Achocolatado em pó, instantâneo, 0% de açúcar. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, cotendo no máximo 200g. Com selo de aprovação da Associação de diabetes juvenil. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.	NESCAFÉ	PCT	150,00	11,9000	1.785,00

LOTE 3 LOTE 3

Valor Total do Lote: 18.850,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Açúcar Cristal Branco – especial composição básica: sacarose min. 99,6 por cento; sais minerais 0,10 por cento; umidade máx. 0,07 por cento - embalagens de 5kg. Validade 12 meses.	GLOBO	PCTE	1.300,00	14,5000	18.850,00

LOTE 7 LOTE 7

Valor Total do Lote: 20.150,00 (vinte mil, cento e cinquenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Arroz Longo Fino Tipo 1 - Embalado em pacotes em 05 kg, com validade de 6 meses após a data de fabricação	ALES	UND	1.300,00	15,5000	20.150,00

LOTE 9 LOTE 9

Valor Total do Lote: 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Biscoito doce tipo Maria contendo em sua formulação farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Biscoitos acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	LIANE	Pacote	1.200,00	3,6500	4.380,00

LOTE 10 LOTE 10

Valor Total do Lote: 3.112,00 (três mil, cento e doze reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Biscoito água e sal integral – contendo em sua formulação farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico. Biscoitos acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses	LIANE	Pacote	800,00	3,8900	3.112,00

LOTE 11 LOTE 11

Valor Total do Lote: 3.890,00 (três mil, oitocentos e noventa reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Biscoito salgado tipo cream craker acondicionados em pacotes de 400g. Validade de 6 meses.	LIANE	Pacote	1.000,00	3,8900	3.890,00

LOTE 12 LOTE 12

Valor Total do Lote: 1.053,00 (um mil e cinquenta e três reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	BISCOITO DE POLVILHO - ISENTO DE GLUTEN, FORMATO TIPO ARGOLA, EMBALADO EM SACOS PLASTICOS TRANSPARENTE RESISTENTES, PESANDO 300 GRAMAS. 90% DO PRODUTO DEVE ESTAR COM SUAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS INTACTAS (NÃO QUEBRADOS). NO SEU ROTULO DEVERA CONTER INFORMAÇÃO	CRODIPAN	Pct	130,00	8,1000	1.053,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLUTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.					

LOTE 13 LOTE 13**Valor Total do Lote: 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Canjica de milho amarelo tipo 1, grupo misturada, subgrupo despiculado, embalagem de 500g.	ZAELI	PCTE	350,00	2,7000	945,00

LOTE 20 LOTE 20**Valor Total do Lote: 6.822,00 (seis mil, oitocentos e vinte e dois reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Extrato de tomate concentrado pura polpa - latas de 840g sem amassados, ferrugens e que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: pura polpa de tomate e sal - textura cremosa e sem conservantes.	D AJUDA	LATA	900,00	7,5800	6.822,00

LOTE 21 LOTE 21**Valor Total do Lote: 192,50 (cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FARINHA DE ARROZ - SEM GLUTEN, PARA O PREPARO DE CREMES, PÃES, BOLOS E MINGAUS. EMBALAGEM RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 400G, ISENTA DE QUALQUER SUBSTANCIA ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	VITÃO	PCT	35,00	5,5000	192,50

LOTE 22 LOTE 22**Valor Total do Lote: 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL-ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO-FÓLICO EMBALAGENS DE 05KG, DE PAPEL RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA E INTEGRA QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE-PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE.	COAMO	UND	200,00	17,0000	3.400,00

LOTE 24 LOTE 24**Valor Total do Lote: 1.687,00 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Farinha de Mandioca Torrada - Grupo seca, subgrupo fina e beneficiada - classe amarela - tipo 1. Embalagem contendo 1kg, validade de 24 meses.	PINDUCA	PCT	350,00	4,8200	1.687,00

LOTE 25 LOTE 25**Valor Total do Lote: 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Feijão, tipo 1, classe carioca, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade 180 dias (empacotado) pacote 1kg.	SOBERANO	Pacote	2.200,00	6,0000	13.200,00

LOTE 27 LOTE 27**Valor Total do Lote: 525,00 (quinhentos e vinte e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Fermento em pó químico para bolo - Ingredientes: amido, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. Embalagem contendo	ATALAIA	UND	250,00	2,1000	525,00



Certificado Digital

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	100g e validade para 12 meses.					

LOTE 30 LOTE 30**Valor Total do Lote: 1.840,00 (um mil, oitocentos e quarenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Leite em pó integral - fortificado com Ferro, Zinco e Vitaminas A, C e D. Embalados em sachês de poliéster metalizados contendo 800g.	PARMALAT	Pacote	80,00	23,0000	1.840,00

LOTE 31 LOTE 31**Valor Total do Lote: 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Leite de soja original – Leite com proteína de alta qualidade, 24% de cálcio, zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, D, E e Ácido Fólico. Caixa de 1 litro, diversos sabores. Sem amassados ou estufados.	ADES	Caixa	100,00	4,9900	499,00

LOTE 32 LOTE 32**Valor Total do Lote: 5.988,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Macarrão Parafuso de Sêmola. Embalado em pacote de 1kg, com validade de 12 meses após a data de fabricação.	FLORIANI	KG	1.200,00	4,9900	5.988,00

LOTE 33 LOTE 33**Valor Total do Lote: 8.982,00 (oito mil, novecentos e oitenta e dois reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Macarrão Espaguete de Sêmola. Embalado em pacote de 1kg, com validade de 12 meses após a data de entrega.	FLORIANI	PCT	1.800,00	4,9900	8.982,00

LOTE 34 LOTE 34**Valor Total do Lote: 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Macarrão Espaguete Integral – Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	FLORIANI	UND	250,00	3,9000	975,00

LOTE 35 LOTE 35**Valor Total do Lote: 222,00 (duzentos e vinte e dois reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	MACARRAO DE ARROZ - SEM GLUTEN, TIPO PARAFUSO. EMBALAGEM: PLASTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 500G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTANCIA ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MINIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	BARILLA	PCT	40,00	5,5500	222,00

LOTE 36 LOTE 36**Valor Total do Lote: 10.714,00 (dez mil, setecentos e quatorze reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Manteiga pura com sal - Embalagem com no mínimo, 500g, cotendo dados de identificação doproduto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. o produto deverá ter registro no ministério daSaúde e/ou Agricultura. Dever á ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagnes e temperaturas carretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as	FRIMES	UND	550,00	19,4800	10.714,00



Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	características do produto.					

LOTE 38 LOTE 38**Valor Total do Lote: 875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Milho para Pipoca, grupo ouro, classe amarelo, tipo 1, com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Pacote 500g	SABOR SUL	UND	350,00	2,5000	875,00

LOTE 39 LOTE 39**Valor Total do Lote: 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	OLEO DE SOJA REFINADO - EMBALAGEM DE 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ SER ÍNTEGRA. AS CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS; COR E ODOR CARACTERÍSTICO S.	COAMO	LTS	1.600,00	6,5000	10.400,00

LOTE 41 LOTE 41**Valor Total do Lote: 688,20 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Sal Refinado Iodado Fino – Com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, em embalagem primária de 1 Kg, acondicionado em saco de polietileno resistente e vedado, prazo de validade, no mínimo, 11 meses a partir da entrega do produto.	GARÇA	KG	620,00	1,1100	688,20

LOTE 42 LOTE 42**Valor Total do Lote: 2.968,00 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Sardinhas em Óleo Comestível – fresco, limpo;	PESCADOR	LATA	800,00	3,7100	2.968,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	conservado em óleo comestível; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas; validade min. 24 meses, fabricação máxima 60 dias da entrega, acondicionado em lata com 125 gramas.					

LOTE 43 LOTE 43**Valor Total do Lote: 3.825,00 (três mil, oitocentos e vinte e cinco reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Suco concentrado - líquido, diversos sabores, natural, sem açúcar, com mínimo de 50% de polpa em garrafa de 500 ml.	MAGUARY	CX	450,00	8,5000	3.825,00

LOTE 45 LOTE 45**Valor Total do Lote: 250,20 (duzentos e cinquenta reais e vinte centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Vinagre de álcool - composição: fermentado acético de álcool hidratado e água. Embalagem contendo 750 ml	CHEMIN	UNI	180,00	1,3900	250,20

LOTE 46 LOTE 46**Valor Total do Lote: 6.015,40 (seis mil e quinze reais e quarenta centavos).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	ALHO - intacto com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	380,00	15,8300	6.015,40

LOTE 50 LOTE 50**Valor Total do Lote: 16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Banana nanica – intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	4.000,00	4,2000	16.800,00

LOTE 51 LOTE 51**Valor Total do Lote: 10.230,00 (dez mil, duzentos e trinta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Batata monalisa - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico	-	KG	3.000,00	3,4100	10.230,00

LOTE 54 LOTE 54**Valor Total do Lote: 2.760,00 (dois mil, setecentos e sessenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	CENOURA - intacta com todas as partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	1.200,00	2,3000	2.760,00

LOTE 56 LOTE 56**Valor Total do Lote: 7.000,00 (sete mil reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Laranja Pera - Intacta com todas partes comestíveis aproveitáveis - aspecto, cor e sabor característico.	-	KG	4.000,00	1,7500	7.000,00

LOTE 68 LOTE 68**Valor Total do Lote: 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	IOGURTE CREMOSO DE MORANGO - 1 LITRO, CONSTITUÍDO POR LEITE INTEGRAL E/OU LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CONTENDO POLPA DE MORANGO), AMIDO MODIFICADO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE GELATINA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. PRODUZIDO COM MATÉRIAS LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES. POTES PLÁSTICOS UNITÁRIOS DE 1 LITRO,	FRIGÃO	LT	5.000,00	7,9000	39.500,00

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, COMPOSIÇÃO, VALIDADE. TRANSPORTADO EM CARRO CLIMATIZADO, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE					

LOTE 69 LOTE 69**Valor Total do Lote: 3.850,00 (três mil, oitocentos e cinquenta reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	IOGURTE NATURAL - EMBALAGEM PLÁSTICA, TIPO POTE, CONTENDO 170 ML, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (ATÉ 10°C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICA DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTE ESTUFADAS OU ALTERADAS	FRIMESA	POTE	1.000,00	3,8500	3.850,00

LOTE 71 LOTE 71**Valor Total do Lote: 14.214,00 (quatorze mil, duzentos e quatorze reais).**

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Ovos Brancos – Tamanhos grandes, íntegros – sem rachaduras e sem sujidades na casca – embalagens ou bandejas que contenham data da classificação e validade – produtos com no máximo 05	TREVO	Dz	2.300,00	6,1800	14.214,00



Certificado Digital

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
	dias de classificação.					

FORNECEDOR: S.S.J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA - CNPJ:
01.639.171/0001-28

Valor Total do Fornecedor: 234.300,00 (duzentos e trinta e quatro mil e trezentos reais).

LOTE 70 LOTE 70

Valor Total do Lote: 74.800,00 (setenta e quatro mil e oitocentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Leite pasteurizado padronizado pacote 1 Litro, homogenizado, gordura 3% - apresentação de certificado, ou declaração, ou alvará sanitário, emitido por órgão competente que comprove que o produtor e a empresa armazenadora e/ou distribuidora foram vistoriados pelo serviço de vigilância sanitária estadual ou municipal, ou pelo serviços de inspeção federal ou estadual, ou municipal do setor de agricultura, demonstrando que estão aptas para seus funcionamentos regulares. Transportado em carro climatizado, de acordo com a legislação vigente.	CATIVA	Pacote	11.000,00	6,8000	74.800,00

LOTE 72 LOTE 72

Valor Total do Lote: 159.500,00 (cento e cinquenta e nove mil e quinhentos reais).

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total.
1	Pão francês fresco - unidade om 30g transportado em embalagem de papel e plástico para melhor proteção	PÃO QUENTE	KG	11.000,00	14,5000	159.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 938.370,30 (novecentos e trinta e oito mil , trezentos e setenta reais e trinta centavos)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 938.370,30 (novecentos e trinta e oito mil , trezentos e setenta reais e trinta centavos)**

- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3010/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 90/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: CELSO DA CONCEICAO

CPF Nº: 869.647.399-04

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Valor Máximo Estimado: R\$ 26.650,00 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 90/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: MAQUEA & MAQUEA LTDA - ME

CNPJ Nº: 01.046.618/0001-55

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Valor Máximo Estimado: R\$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3016/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Nº 90/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: S.S.J. PADARIA E CONFEITARIA LTDA

CNPJ Nº: 01.639.171/0001-28

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL**

Valor Máximo Estimado: R\$ 234.300,00 (duzentos e trinta e quatro mil e trezentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023.

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL



EXTRATO DE CONTRATO Nº 3011/2023**PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 90/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ Nº: 47.515.013/0001-67**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL****Valor Máximo Estimado:** R\$ 12.541,50 (doze mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).**DATA DE ASSINATURA:** 01 de fevereiro de 2023.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3014/2023****PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 90/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** MERCAFORTE ALIMENTOS LTDA
CNPJ Nº: 04.884.704/0001-25**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL****Valor Máximo Estimado:** R\$ 367.541,00 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e quarenta e um reais).**DATA DE ASSINATURA:** 01 de fevereiro de 2023.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3012/2023****PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 90/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** GALERA DA CESTA BASICA LTDA
CNPJ Nº: 45.693.344/0001-61**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL****Valor Máximo Estimado:** R\$ 36.610,50 (trinta e seis mil, seiscentos e dez reais e cinquenta centavos).**DATA DE ASSINATURA:** 01 de fevereiro de 2023.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL**EXTRATO DE CONTRATO Nº 3015/2023****PROCESSO LICITATÓRIO:** Pregão Nº 90/2022**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;**CONTRATADO:** NELSON VITORINO PIRES
CNPJ Nº: 02.081.930/0001-42**OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL****Valor Máximo Estimado:** R\$ 232.927,30 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e trinta centavos).**DATA DE ASSINATURA:** 01 de fevereiro de 2023.**PRAZO DE DURAÇÃO:** O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 01 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

YLSO ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de **Concorrência Nº 2/2022**, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CBUQ DO JARDIM NOVO FAXINAL, DE ACORDO COM PROJETO Nº 71 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU**, em favor da seguinte empresa:

FORNECEDOR: R. C. CAMPOS FARIAS LTDA - CNPJ:
15.839.014/0001-70**Valor Total do Fornecedor:** 2.612.923,14 (dois milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e vinte e três reais e quatorze centavos).**LOTE 1 LOTE 1****Valor Total do Lote:** 2.612.923,14 (dois milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e vinte e três reais e quatorze centavos).

Ite m	Especificaçã o	Unidad e	Quant .	Valor Unit.	Valor Total.
1	Pavimentação em vias urbanas no Município de Faxinal	UND	1	2.612.923,14	2.612.923,14

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 2.612.923,14 (dois milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e vinte e três reais e quatorze centavos)

- O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de **R\$ 2.612.923,14 (dois milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e vinte e três reais e quatorze centavos);**
- As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital.

Faxinal, 02 de fevereiro de 2023.

YLSO ÁLVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3017/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Concorrência Nº 2/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná;

CONTRATADO: R. C. CAMPOS FARIAS LTDA

CNPJ Nº: 15.839.014/0001-70

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CBUQ DO JARDIM NOVO FAXINAL, DE ACORDO COM PROJETO Nº 71 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU**

Valor Máximo Estimado: R\$ 2.612.923,14 (dois milhões, seiscentos e doze mil, novecentos e vinte e três reais e quatorze centavos).

DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2023.

PRazo DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 360 dias (trezentos e sessenta), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.

Faxinal – Pr, 02 de fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL				
Estado do Paraná				
Exercício: 2023				
TERMO DE ADITIVO				
1º Termo Aditivo do contrato nº 2874/2022, decorrente de Inexigibilidade nº 16/2022 de CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA AS OFICINAS VOLTADAS AOS SERVIÇOS E PROGRAMAS, QUE CONTEMPLAM O SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- EM ATENDIMENTO AO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 75.771.285/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 86840000, representada pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSO ALVARO CANTAGALLO, e a empresa GISLAINE APARECIDA DA SILVA, portadora do CPF sob nº 093.780.469-08, com sede no endereço SÃO JOSÉ, 380, CENTRO, CONJUNTO ELIEL RESENDE SIQUEIRA MAUA DA SERRA-PR neste ato representada por , portador do RG nº , portador do CPF sob nº , acordam por meio deste o que segue:				
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 8666/93 na importância de R\$ 3.940,80 (três mil, novecentos e quarenta reais e oitenta centavos) , corresponde ao acréscimo de 25,0% com finalidade de acordo com ofício da Secretaria de Assistência Social.				
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.				
Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
2	17722	Repassar Seta (Pintura em Têxtil), carga horária de vinte horas semanais, bonificação de sessenta minutos	200,00	7940,80
TOTAL:				3.940,80
YLSO ALVARO CANTAGALLO CANTAGALLO 5367485987 Assinado digitalmente em 02/02/2023 CPF: 093.780.469-08 RG: 323.913.39 FAXINAL 27 de janeiro de 2023. CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL CNPJ: 75.771.285/0001-07 CONTRATADA GISLAINE APARECIDA DA SILVA CNPJ: 093.780.469-08 YLSO ALVARO CANTAGALLO PREFEITO MUNICIPAL RG: CPF: REPRESENTANTE LEGAL				

www.ektech.com.br

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N.º 042/2023

O Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

EUGÊNIO BASTIANI NETO, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Assessor da Secretaria Municipal de Finanças, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos, sendo o primeiro de 10 (dez) dias e o segundo de 20(vinte) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 10/02/2023 à 19/02/2023 – 10 dias

Período II – 03/04/2023 à 22/04/2023 – 20 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 041/2023

O Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

CARLOS GEOVANI DAHMER, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente da Brigada Municipal, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos, sendo o primeiro de 20 (vinte) dias e o segundo de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 03/02/2023 à 23/02/2023 – 20 dias

Período II – 11/10/2023 à 20/10/2023 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 040/2023

O Senhor YLSO ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

PAULO DILSO RODRIGUES, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Coveiro, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 06/02/2023 à 07/03/2023.

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.



Certificado Digital

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 039/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

REGIANE APARECIDA VENÂNCIO LOPES, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Farmacêutico, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em três períodos de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 22/02/2023 à 03/03/2023 – 10 dias

Período II – 10/07/2023 à 19/07/2023 – 10 dias

Período III – 02/10/2023 à 11/10/2023 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 038/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

RODRIGO SANTOS LOPES, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Condutor de Veículo de Urgência / Emergência, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em dois períodos de 15 (quinze) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 17/02/2023 à 03/03/2023 – 15 dias

Período II – 04/10/2023 à 18/10/2023 – 15 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 037/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder à servidora

BRUNA FERNANDA KUH DA SILVA, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Assessor da Secretaria Municipal da Saúde 04, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias,

fracionada em dois períodos, sendo o primeiro de 20 (vinte) dias e o segundo de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 22/02/2023 à 13/03/2023 – 20 dias

Período II – 10/07/2023 à 19/07/2023 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 036/2023

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder ao servidor

LUIZ VERTE VIEIRA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, fracionada em três períodos de 10 (dez) dias corridos a serem gozados da seguinte forma:

Período I – 06/02/2023 à 15/02/2023 – 10 dias

Período II – 06/03/2023 à 15/03/2023 – 10 dias

Período III – 10/01/2023 à 19/04/2023 – 10 dias

Edifício da Prefeitura do
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 11.236/2023

SÚMULA: Nomeia
servidor em provimento
de cargo em comissão.

O Senhor **YLSO ALVARO CANTAGALLO**, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º. Nomear **ANDREIA FERREIRA DO NASCIMENTO**, inscrito no CPF: 052.549.979-23 e RG: 8.563.381-3 SESP/PR, no cargo comissionado de **ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE**, símbolo CC-3, no dia 02/02/2023.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 02 de Fevereiro de 2023.

YLSO ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal



Certificado
Digital

Publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal / PR
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE